materiais de uso e de consumo são, na verdade, insumos inseridos na produção e/ou aquisições para 
o ativo imobilizado, conforme demonstrado analiticamente na planilha que apresenta. 

Sustenta que resta comprovado que o débito apontado pelo autuante atinente à Infração 01, no valor 
inicial de R$ 43.736,58 (quarenta e três mil, setecentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos) 
encontra-se eivado de erros, porque os dados apresentados na defesa se mostraram suficientes para 
que os mesmos fossem revisados e valorados em R$ 27.315,51 (vinte e sete mil trezentos e quinze 
reais e cinqüenta e um centavos) pela Administração Pública, valor esse que impugna o total de R$ 
18.786,26 (dezoito mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos), conforme tabela supra 
por entender se tratar de ativo imobilizado, não tributável.  Expõe que reconhece apenas o valor 
restante a ser pago, equivalente a R$ 8.529,25 (oito mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e cinco 
centavos). Solicita que seja reconsiderada a especificação do destino de cada produto descrito na 
planilha apresentada e que a Infração 01 seja reduzida para o valor de R$ 8.529,25 (oito mil 
quinhentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos). 

Conclui pedindo pelo cancelamento e pela anulação do Auto de Infração em referência aos débitos 
que não tenham sido reconhecidos. 

O autuante presta informação fiscal à fl. 712, dizendo que após cumprimento da diligência à fl.